CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA – CPPGFil

EDITAL Nº 031/2015–CPPGFil

DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA
SELEÇÃO PARA INGRESSO COMO
ALUNO ESPECIAL NO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA NO 2º
SEMESTRE/2015 E CONVOCAÇÃO PARA
MATRÍCULA.

O Coordenador do Programa no uso de suas atribuições e considerando o

Edital nº 031/2015-CPPGFIL, de 28 de setembro de 2015,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O resultado da seleção dos candidatos inscritos para ingresso como
aluno especial no Programa de Pós-Graduação em Filosofia, com área de
concentração em Filosofia Moderna e Contemporânea, para o 2º semestre/2015, e
CONVOCAÇÃO dos candidatos selecionados, conforme anexo 01 e 02 deste Edital,
para MATRÍCULA a ser realizada junto à Secretaria Acadêmica da
UNIOESTE/Campus de Toledo, nos dias 29 e 30 de setembro de 2015, das 08 às
11h00, das 13h30 às 16h30 e das 19 às 22h00, mediante entrega de cópia dos
seguintes documentos:

- Carteira de Identidade;
- CPF;
- Certidão de Nascimento ou Casamento e
- Diploma de Graduação ou Certificado de Conclusão de Curso Superior.

Art. 2º Este Edital entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Toledo, 28 de setembro de 2015.

PROF. Dr. CÉSAR AUGUSTO BATTISTI
Coordenador do Programa

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

Anexo 01 do Edital nº 031/2015-CPPGFil, de 28 de setembro de 2015.

LINHA DE ÉTICA E FILOSOFIA POLÍTICA - MESTRADO

DISCIPLINA – Professor NOME DO ALUNO

Tópicos Especiais de Ética II
Prof.ª Ester Maria Dreher Heuser

Allan Georges Nakka Strauch
Ana Carolina Acom
Eliane Aparecida dos Santos Manzoni Ribeiro
Giancarlo Ceron
Whesley Fagliari dos Santos

Tópicos Especiais de Ética e
Filosofia Política II
Prof. Roberto Saraiva Kahlmeyer -
Mertens

Adriano Braun
Francieli Terezinha Pronsati Sanches
Maria Lucivane de Oliveira Morais
Patrícia de Fatima da Silva
Roberto Valim de Almeida
Sandra Regina Furlan Silva
William Patrick do Nascimento Almeida

F Filosofia Política Moderna
   Prof. José Luiz Ames

Elisandra Pereira da Silva
Luis Fernando de Carvalho Sousa
Marcia Guerra Salvalagio Scarpato
Priscila Leal
Renata Torri Saldanha
Rogerio de Vidal Cunha
Vitor Hugo Nachtygal
Dean Fábio Gomes Veiga

LINHA DE ÉTICA E FILOSOFIA POLÍTICA - DOUTORADO

DISCIPLINA – Professor NOME DO ALUNO

Tópicos Especiais de Ética II
Prof.ª Ester Maria Dreher Heuser

Evânio Márlon Guerrezi
Janaína Verônica Lahm
Luiz Marcelo Palauro
Paulo Reneu Simões dos Santos
Paulo Roberto Schneider

Tópicos Especiais de Ética e
Filosofia Política II
Prof. Roberto Saraiva Kahlmeyer
Mertens

Evandro José Machado
Mônica Murer

F Filosofia Política Moderna I
 - Prof. José Luiz Ames

Anadir Fochezatto
Cleberson Odair Leonhardt

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

Anexo 02 do Edital nº 031/2015-CPPGFil, de 28 de setembro de 2015.

LINHA DE METAFÍSICA E CONHECIMENTO - MESTRADO

DISCIPLINA – Professor NOME DO ALUNO

Metafísica
Prof. Luciano Carlos Uteich

Fabiano Broto Previlato
Marilda Pereira dos Santos
Paulo Ricardo da Silva
Weslei Odair Orland

Metafísica e Conhecimento
Prof. Wilson Antônio Frezzatti

Bruna Barbosa Retameiro
Italo Ariel Zanelato
Lillian Fernanda Gonsalez
Sílvio Máximo Saldanha

LINHA DE METAFÍSICA E CONHECIMENTO - DOUTORADO

DISCIPLINA – Professor NOME DO ALUNO

Metafísica I
Prof. Luciano Carlos Uteich

Danilo Fernando Miner de Oliveira
Leosir Santin Massarollo júnior

Metafísica e Conhecimento II
Prof. Wilson Antônio Frezzatti

José Provetti Junior